- 1 -

東開事ウ第１２９号

令和５年１月１３日

関係各位

東葛中部地区総合開発事務組合

ウイングホール柏斎場火葬場管理者

新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方の火葬について（変更７）

（通知）

標記の件について，「新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方及びその疑いの

ある方の処置，搬送，葬儀，火葬等に関するガイドライン」(以下「ガイドライン」とい

う。）が令和 5 年 1 月 6 日付で改定されたことに伴い，下記のとおり変更します。

なお，今後の情勢により対応を変更する場合がございますのでご了解ください。

記

１ 変更日

令和 5 年 1 月１４日（土）の火葬から

２ 予約方法等

火葬時間を含め，通常と同様に火葬受入れを行います。

施設利用方法についても，通常火葬と同様とします。

(1)  予約システムで予約してください。

全ての火葬時間で予約を受け付けます。

 (2)  火葬許可証での死因が「１ 一類感染症等」となる場合は，予約システムの備考欄

に，「新型コロナ」あるいは「具体的な病名」（例：結核）の入力をお願いします。

(3）霊柩自動車，式場，霊安室もご利用できます。予約方法は通常の火葬と同じです。

3 火葬について

(1) ご遺体のケアと納棺については，国のガイドラインに基づいた対応と感染対策を行

ってください。ご遺体に適切な感染対策が施されていれば，原則として納体袋に収め

る必要はありません。ただし，損傷が激しい場合や解剖後など体液漏出のリスクがあ

る場合は，非透過性納体袋に収めてください（お顔見せを行う場合は，お顔の部分が

透明な納体袋としてください）。

(2) 納棺後は，お柩の表面の清拭・消毒をしてください。

(3) 告別室ではお顔見せのほか，お花入れも可能とします。

(4) お別れの際にご遺体に触れられた場合は，手指消毒（告別室内に消毒液設置）を行

ってください。

- 2 -

4 お願いと確認事項

(1) 感染者（無症状を含む），濃厚接触者，検査結果待ちの方など，保健所・検疫所・医

療機関等から自宅待機等の措置・要請が出ている方のご来場は，引き続き禁止いたし

ます。発熱など体調の悪い方，持病のある方についてもご来場をお控えください。

 (2) ご来場される方は，マスクの着用（不織布製を推奨）及び館内設置の消毒液の使用

と検温器での体温確認をお願いします。

(3)  国のガイドラインは，以下の URL にて閲覧できます。必ずお読みいただくようお

願いいたします。

・ガイドライン本文

  https://www.mhlw.go.jp/content/000653472.pdf

・ガイドライン別添（情報共有シート）

https://www.mhlw.go.jp/content/000653474.docx

・新旧対照表

https://www.mhlw.go.jp/content/001033544.pdf

＜問い合わせ＞ ウイングホール柏斎場

        電話 04-7131-6649